
Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 
CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

DECRETO N.º 112,                                                                     de 30 de janeiro de 2017. 
 
 

Altera a composição do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA para o biênio 

2016/2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente para o biênio 2016/2018 foi nomeado através do Decreto nº 047/2016 e que 

diversos representantes do Poder Público que integram o referido Conselho, foram 

exonerados através do Decreto nº 001/2017, 

 

CONSIDERANDO que a desvinculação dos servidores que representavam o 

Poder Público no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

impõe a sua substituição,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR os representantes do Poder Público no Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para o biênio 2016/2018 abaixo, 
alterando a composição para a seguinte. 

 
I - REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 
TITULARES: 

 MARIA AUGUSTA DE OLIVERA SANTOS - Secretaria Municipal de 
Saúde; 

 EFIGÊNIA DIAS RIOS MOTA - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer; 

 WALKER SILVA MOTTA – Secretaria Mun. do Trabalho, Desenv. Social e 
Cidadania; 

 ARTHUR RILDO DE LIMA SILVA - Secretaria Municipal de Administração 
e Fazenda; 

 PAULO JORGE GUIMARÃES DE OLIVEIRA - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente; 

 ADEILSON OLIVEIRA SILVA – Secretaria Mun. de Infraestrutura, Obras, 
Transportes e Serviços Públicos. 

                       

SUPLENTES: 

 IONE GUIMARÃES TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Secretaria Municipal de 
Saúde; 

 JOELMA DOS SANTOS OLIVEIRA - Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer; 

 ALÍCIO SILVA DA CRUZ NETO – Secretaria Mun. do Trabalho, Desenv. 
Social e Cidadania; 



Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 
CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 FABIANA GORDIANO DE MATOS CARNEIRO - Secretaria Municipal de 
Administração e Fazenda;                                                                                                                                                              

 GILSON MELQUÍADES DE OLIVEIRA JÚNIOR - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente;  

 MARCONDES DE JESUS CUNHA - Secretaria Mun. de Infraestrutura, 
Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

 

II - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS: 
TITULARES: 

 RENISVALDO CLEMENTINO DE JESUS – OSCIPECOM; 

 IRENILTON OLIVEIRA LOPES – APAEB; 

 ROSANA NERY DA SILVA – IGREJA CATÓLICA; 

 LECIANE ALVES DE LIMA SANTOS – COMBACIN; 

 DAIJANI GARCÊS – FUNDAÇÃO APAEB; 

 JUVANDA GOMES DOS SANTOS – SINTRAF. 
 
SUPLENTES: 

 ROSIMEIRE DE JESUS LOPES – Fundação Otávia Simões; 

 ALESSANDRA OLIVEIRA DE JESUS – APAE; 

 ADENILZA DA SILVA OLIVEIRA MOTA – Igreja Católica; 

 VANDESSY PEREIRA DE OLIVEIRA JESUS – COMBACIN; 

 KALLINE SANTOS CUNHA - – FUNDAÇÃO APAEB  

 JESSICA DE LIMA SOUZA – SINTRAF. 
 
 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2017. 

  
 Marcos Adriano de Oliveira Araújo 

  Prefeito 
 
 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

_____________________________ 

                     Prefeito 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi 

publicado no mural do átrio da Prefeitura, nesta data. 

Valente-Bahia, 30 de janeiro de 2017. 

 
 

        Gabriel Oliveira Mota  

           Chefe de Gabinete 


